
REGIONE TOSCANA
AZIENDA USL TOSCANA NORD OVEST

Via Cocchi, 7/9 - Loc. Ospedaletto PISA
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
 

N. 1253 del 31/12/2024

OGGETTO:  Accordo  contrattuale  con  il  Centro  di  Riabilitazione  Motoria  dell'INAIL  a 
Volterra per l'erogazione di prestazioni di riabilitazione extraospedaliera intensiva sub acuta 
residenziale.

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE : SI
 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Gianluigi Ferri

DIRETTORE UOC Affari Generali: Gianluigi Ferri (firmato digitalmente)

PARERE favorevole DEL DIRETTORE SANITARIO: Giacomo Corsini (firmato digitalmente)
PARERE favorevole DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO: Gabriele Morotti (firmato 
digitalmente)
PARERE DEL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI: (Laura Guerrini)

DA TRASMETTERE A:

ALLEGATI: SI
ALLEGATI PARTE INTEGRANTE: N. 1



OGGETTO:  Accordo  contrattuale  con  il  Centro  di  Riabilitazione  Motoria  dell’INAIL  a 
Volterra per l’erogazione di prestazioni di riabilitazione extraospedaliera intensiva sub acuta 
residenziale.

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta del Direttore del Dipartimento dei Servizi Generali, UOC Affari Generali, Dott. Gianluigi 
Ferri (proposta sottoscritta digitalmente), di cui è qui di seguito trascritto integralmente il testo:

VISTO il decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma  
dell’articolo 1 della Legge 23 ottobre 1992, n. 421” e successive modificazioni.

VISTA la Legge Regione Toscana 24 febbraio 2005, n. 40, “Disciplina del servizio sanitario regionale” e le 
successive modifiche ed integrazioni.

VISTA  la  Legge  Regionale  n.  84  del  28  Dicembre  2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  
organizzativo del servizio sanitario regionale. Modifiche alla L.R. 40/2005”.

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana n. 71 del 29 aprile 2022 avente per 
oggetto “Azienda USL Toscana Nord Ovest – Nomina del Direttore Generale”, con cui il sottoscritto direttore 
generale è stato incaricato quale organo di vertice dell’amministrazione.

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 452 del 2 maggio 2022 “Recepimento del decreto presidenziale di  
nomina del direttore generale ed immissione nelle funzioni”.

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni del direttore generale sull’assetto organizzativo aziendale:
• n. 1109 del 19 ottobre 2016 che disciplina l’articolazione delle strutture operative per le attività e 

le funzioni dei dipartimenti e delle aree tecnico amministrative, professionali e di staff  del cen­
tro direzionale;

• n. 1183 del 10 novembre 2016 concernente l’approvazione dello Statuto e del Regolamento di 
organizzazione aziendale, così come integrata dalle successive delibere di modifica;

• n. 912 del 26 settembre 2024 con cui è stato adottato l’ultimo aggiornamento complessivo del  
regolamento generale di organizzazione aziendale;

EVIDENZIATO che a seguito della sopracitata delibera n. 1109 del 19 ottobre 2016, la UOC Affari 
Generali (ex Rapporti Istituzionali) provvede alla formalizzazione e gestione, tra l'altro, dei rapporti  
convenzionali con Enti Terzi;

PREMESSO,  con riferimento  all’oggetto specifico del  presente  provvedimento,  che  con la  propria 
delibera n. 1162 del 29 dicembre 2021, qui interamente richiamata quanto a presupposti, motivazioni e  
contenuto, era stato approvato l’accordo contrattuale per le annualità 2022 – 2023 - 2024 con l’INAIL 
(Istituto Nazionale Infortuni sul Lavoro) per il Centro di Riabilitazione Motoria (CRM) con sede a 
Volterra (PI), concernente l’erogazione di prestazioni di riabilitazione intensiva extraospedaliera ex art.  
26 della Legge n. 833/1978;

DATO ATTO che  il  medesimo accordo contrattuale  è  in  scadenza  al  31  dicembre  2024  e  che  è 
interesse dell’Azienda USL mantenere l’offerta in regime SSN, così come è obiettivo del CRM INAIL 
garantire le attività necessarie allo svolgimento dei propri compiti istituzionali;

RIBADITO che il CRM INAIL è Struttura di riabilitazione intensiva extraospedaliera ex art.26 legge 
833/1978,  accreditata  quale  presidio  residenziale,  semiresidenziale  e  ambulatoriale  di  riabilitazione 
funzionale dei soggetti portatori di disabilità fisiche di tipo A, come da decreto dirigenziale regionale n.  
4833 del 4 novembre 2011 di rilascio dell’accreditamento istituzionale;



CONSIDERATO che  il CRM INAIL di Volterra possiede l’accreditamento istituzionale di struttura 
sanitaria equiparata al pubblico per i processi riabilitazione e ambulatoriale nella disciplina di medicina  
fisica e riabilitazione erogati a Volterra in via Borgo San Lazzero, 5 nel presidio residenziale (Lista D1.a) 
e semiresidenziale di riabilitazione funzionale dei soggetti portatori di disabilità fisiche di tipo A e nel  
centro  ambulatoriale  di  recupero  e  riabilitazione  funzionale,  già  rinnovato  con decreto  dirigenziale  
regionale n. 5418 del 16 aprile 2018; 

PRECISATO, altresì, che il tetto di spesa stabilito dall’art. 15, comma 14, del D.L. 6 luglio 2012, n. 95, 
convertito dalla legge 7 agosto 2012, n. 135 per l’acquisto di prestazioni sanitarie da soggetti accreditati,  
tetto rideterminato con successivi provvedimenti legislativi e, da ultimo, con l’art. 1, comma 233, della 
legge 30 dicembre 2023,  n.  213 (Legge di  bilancio 2024),  si applica esclusivamente agli  acquisti  da 
soggetti “privati” accreditati e non agli scambi od acquisti da pubblico (fra amministrazioni pubbliche), 
fermo restando che l’Azienda USL è comunque titolata a prescrivere vincoli quantitativi circa il volume 
delle prestazioni ammesse, ovvero a fissare vincoli finanziari tramite la determinazione di tetti di spesa e  
specifiche modalità di applicazione del sistema tariffario;

ACCERTATO che le  procedure  da attivare  per  la  scelta  dei  soggetti  accreditati  da convenzionare, 
secondo il comma 1-bis dell’art. 8-quinquies del D.Lgs. 502/1992, come innovato dalla legge 5 agosto 
2022, n. 118, si applicano esclusivamente nei confronti dei “privati” accreditati e non per la definizione 
di accordi con le strutture pubbliche ed equiparate;

DATO ATTO che  le  pubbliche  amministrazioni  possono  sempre  concludere  tra  loro  accordi  per 
disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune, come previsto dall’art. 15 
della Legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modifiche ed integrazioni; 

RILEVATO  l’accordo  di  convenzionamento  pattuito  fra  le  due  amministrazioni  pubbliche  per 
l’erogazione di prestazioni in regime di SSN esula dal campo dell’applicazione del codice dei contratti  
pubblici  di  cui  al  D.Lgs.  36/2023,  tenuto  conto  che  anche  la  contrattazione  con i  soggetti  privati 
accreditati per prestazioni in regime SSN è disciplinata da specifiche e differenti regole di settore.   

VISTO lo schema del nuovo accordo da formalizzare per il triennio 2025 – 2027, così come allegato  
quale  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente  deliberazione  che  prevede,  per  i  23  posti  letto,  
l’applicazione delle  tariffe  individuate dalla  Deliberazione della Giunta Regionale Toscana 6 ottobre 
2008 n.776, con particolare riferimento alla tariffa indicata per l'anno 2010 (ad oggi tuttora vigente) e  
quantificata in € 199,83/die (residenziale MDC 8);

RISCONTRATO  che  -  per  l'anno  2025  –  viene  mantenuto  il  tetto  finanziario  massimo  e 
onnicomprensivo di € 72.000,00 di cui: 

• € 62.000,00 per prestazioni rivolte a residenti nel territorio Azienda USL Toscana Nord Ovest; 
• € 10.000,00 per prestazioni rivolte a residenti  nel territorio Azienda USL Toscana Centro e 

Azienda USL Toscana Sud Est; 
mentre  i  tetti  finanziari  2026  e  2027  saranno  concordati  e  formalizzati  con  nota  scritta  da  parte 
dell'Azienda USL e, in assenza, resterà confermato il valore finanziario dell’anno 2025;   

RITENUTO, pertanto, che sia opportuno procedere al rinnovo dell’accordo contrattuale per un uguale 
periodo triennale quale convenzione quadro con INAIL; 

PRESO ATTO di dover dichiarare l’immediata eseguibilità alla presente deliberazione in modo da poter 
far proseguire l’attività assistenziale senza alcuna soluzione di continuità;
  



FATTO PRESENTE che presso la  UOC Affari  Generali  del  Dipartimento dei  Servizi  Generali  è 
conservato agli atti d’ufficio a cura del Responsabile del procedimento il fascicolo del procedimento 
stesso relativo al presente provvedimento;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei  
Servizi Sociali, per le parti di rispettiva competenza;
 

D E L I B E R A

1. di approvare l’accordo contrattuale  con il Centro di Riabilitazione Motoria di INAIL Volterra 
per l’erogazione di prestazioni di riabilitazione extraospedaliera intensiva sub acuta residenziale 
per il triennio 2025 – 2027;

2. di delegare per la sottoscrizione della convenzione, predisposta secondo il testo allegato quale 
parte integrante e sostanziale, il dirigente direttore del dipartimento dei servizi generali;

3. di prevedere, per le prestazioni oggetto del contratto nell’annualità 2025 un tetto finanziario 
massimo ed onnicomprensivo di Euro 72.000,00 distinto come segue:
◦ Euro 62.000,00 per residenti nel territorio della Azienda USL Toscana Nord Ovest;
◦ Euro 10.000,00 per residenti nei territori delle altre due Aziende USL regionali;

4. di imputare il suddetto importo di Euro 72.000,00, sul conto economico 31020404 “Assistenza  
Riabilitativa da Pubblico Regione Toscana a fatturazione” del bilancio preventivo economico annuale 
per il 2025, tuttora in corso di predisposizione ed ove sarà stabilita la necessaria disponibilità nel 
rispetto dei budget trasversali dei gestori;

5. di confermare/nominare con apposito atto giuridico a firma del direttore del dipartimento dei 
servizi generali,  il  CRM INAIL di Volterra nella persona del  dirigente rappresentante legale 
quale Responsabile Esterno del trattamento dei dati per i pazienti in carico al SSR;

6. di dichiarare l’immediata eseguibilità della presente deliberazione per i motivi indicati in parte 
narrativa;

7. di  dare  incarico  alla  UOC  Affari  Generali  di  pubblicarne  copia  integrale  all’Albo  on  line 
dell’Azienda USL;

8. di trasmettere copia del presente atto, ai sensi dell’art. 42, comma 2, della legge regionale n. 
40/2005 e ss.mm.ii., al Collegio Sindacale.

IL DIRETTORE GENERALE 
(Dott.ssa Maria Letizia Casani)

Il presente atto è pubblicato sull’Albo Pretorio on-line dal giorno 31/12/2024 al giorno 15/01/2025. 
L’originale del presente documento, redatto in formato elettronico e firmato digitalmente, è conservato in conformità e nel rispetto della  
normativa vigente in materia 


	D E L I B E R A
	IL DIRETTORE GENERALE

